
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA’SETTORE 01 - RICETTIVITA’ ALBERGHIERA ED EXTRA-ALBERGHIERA,PORTUALITA' TURISTICA, STABILIMENTI BALNEARI E TERMALISMO

____________________________________________________________________________
Assunto il 26/04/2024
Numero Registro Dipartimento 284
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5777 DEL 26/04/2024

Oggetto: Liquidazione del contributo da corrispondere a seguito dell’Ordinanza emessa dalTribunale di Catanzaro, Sezione II Civile, n° cronologico 365/2023 del 16.1.2023, repertorio n°144/2023 del 20.1.2023 – RG n° 1860/2018 – all’esito del CT n° 4461/2018.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



LA DIRIGENTE DEL SETTOREVisti:
 la D.G.R. n. 234 del 27/06/2013 con la quale è stato approvato il Programma Ordinario Convergenza

finanziato con le risorse rinvenienti dalla rimodulazione del piano finanziario dei POR Calabria FESR
e FSE 2007-2013;

 la D.G.R. n. 121 del 08/04/2014 con la quale il Programma, così come modificato con deliberazione
n. 295/2013, è stato nuovamente denominato in Piano di Azione Coesione della Calabria (nel seguito
PAC 2007/2013);

 la D.G.R. n. 42 del 02/03/2015, come integrata e modificata dalla deliberazione di Giunta regionale
n. 511 del 03/12/2015, con la quale è stato costituito il Fondo Unico PAC a seguito della II fase del
processo di revisione del POR Calabria FESR 2007-2013, approvata dalla Commissione Europea con
decisione C(2014) 8746 final del 18/11/2014;

 la D.G.R. n. 503 del 01/12/2015 con la quale è stato rimodulato il piano finanziario del PAC 2007/2013
e sono state approvate le schede descrittive degli interventi in ragione della rimodulazione
finanziaria;

 la D.G.R. n. 40 del 24/02/2016 con la quale: a) è stato ulteriormente rimodulato il piano finanziario
del PAC 2007/2013 ed è stata data applicazione all’art. 1, commi 122 e 123 della Legge 23 dicembre
2014, n. 190; b) sono state approvate nuove schede descrittive in ragione della rimodulazione
finanziaria;

 la D.G.R. 467/2018 recante “Piano di azione coesione 2007/2013 – Rimodulazione piano finanziario”;
 la D.G.R. n. 432 del 27/09/2019 che ha approvato il manuale Si.Ge.Co da applicare al Programma

Azione e Coesione (PAC) 2007/2013 e al Programma Azione Coesione (PAC) 2014/2020
Approvazione;

 la D.G.R. n. 414 del 10/8/2023 recante “Programma Azione e Coesione (PAC) 2007/2013 e al
Programma Azione Coesione (PAC) 2014/2020 – Aggiornamento manuale – descrizione del sistema
di gestione e controllo (Si.Ge.Co) approvato con DGR 432 DEL 27/09/2019”;

 la D.G.R. n. 805 del 29/12/2023 recante “Piano di Azione e Coesione (PAC) 2007/2013 – Presa d’atto
del differimento del termine di conclusione degli interventi del Programma”.

Visti:
 il D. Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 contenente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli
artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

 la legge Regionale n. 8 del 4 febbraio 2002, “Ordinamento del bilancio e della contabilità della
Regione Calabria”;

 il Regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2;
 la legge Regionale n. 56 del 27.12.2023, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2024”;
 la legge Regionale n. 57 del 27.12.2023, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della

Regione Calabria per gli anni 2024-2026”;
 la D.G.R. n. 779 del 28.12.2023 - “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024-2026 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n.
118)”;

 la D.G.R. n. 780 del 28.12.2023 - “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni
2024-2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;

 la D.G.R. n. 29 del 06.02.2024 – “Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)
2024/2026”, allegato n. 4, “Piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza 2024-
2026”.



Visti, altresì:
 la D.G.R. 665 del 14.12.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della struttura

Organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di Riorganizzazione delle
Strutture della Giunta Regionale. Abrogazione del Regolamento Regionale 20 aprile 2022 n. 3,
s.m.i.”;

 la D.G.R. 717 del 15.12.2023 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della struttura
organizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifiche del Regolamento Regionale n.
12/2022”;

 il D.D. n. 16681 del 16.12.2022 e s.m.i. avente ad oggetto “Definizione organizzazione degli uffici.
Regolamento regionale 14 dicembre 2022, n. 12” con il quale è stata approvata la nuova articolazione
dei Settori del Dipartimento “Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità”;

 la D.G.R. n. 185 del 28.04.2023 con la quale è stata individuata quale Dirigente Generale del
Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobilità”, la dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio;

 il D.P.G.R. n. 36 del 28.04.2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
“Turismo, Marketing territoriale e Mobilità” della Giunta della Regione Calabria alla dott.ssa Maria
Antonella Cauteruccio;

 il D.D.G. n. 40 del 03.01.2024 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Carmela Barbalace l'incarico
di Reggenza del Settore “Ricettività alberghiera ed extra-alberghiera, portualità turistica, stabilimenti
balneari e termalismo”;

 la nota prot. Regcal n. 121175 del 16.02.2024 con la quale è stato conferito alla dott.ssa Sara De
Sensi, funzionaria presso il Settore “Ricettività alberghiera ed extra-alberghiera Portualità Turistica,
Stabilimenti Balneari e Termalismo” del Dipartimento “Turismo, Marketing territoriale e Mobilità”,
l’incarico di Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 della L. 241/1990.

Premesso che:
 con D.D.S n. 1791 del 24.02.2010, come successivamente modificato e integrato dai D.D.S n. 5078

del 08.04.2010 e n. 8518 del 01.06.2010, è stato indetto l’Avviso Pubblico “Stabilimenti Balneari”;
 con D.D.G. n. 4242 del 03.05.2011 è stata approvata la graduatoria definitiva delle iniziative ritenute

ammissibili, tra cui quella presentata dalla Ditta Talarico Sara, per la riqualificazione e arredamento
dello stabilimento balneare “Dadada”, sito nel Comune di Montauro (CZ);

 con D.D.S. n. 4904 del 23.04.2014 è stato concesso alla Ditta Talarico Roberto (medio tempore
subentrato alla proprietaria originaria) un contributo in conto capitale di € 95. 533,00 pari al 50%
dell’importo ritenuto agevolabile, così come previsto dall’art. 11 comma 4 dell’Avviso Pubblico, di
complessivi € 191. 066,00 per il suddetto intervento di riqualificazione e arredamento;

 con D.D.S. n. 3266 del 29.03.2016 è stata disposta la revoca del D.D.S. n. 4904 del 23.04.2014 per
avere la Beneficiaria violato gli articoli 19, comma 4, lett. f), e 20, comma 5, dell’Avviso Pubblico
nonché dell’art. 6 della Convenzione n. 3296 del 16.12.2013;

 avverso tale ultimo decreto la Ditta ha proposto ricorso gerarchico acquisito al protocollo regionale
n. 140556 del 02.05.2016, a seguito del quale con D.G.G. n. 9372 del 04.08.2016 e successivo D.G.G.
n. 10948 del 20.09.2016 è stata nominata una Commissione di Riesame di accertamento della spesa;

 all’esito dei sopralluoghi e degli accertamenti effettuati, la Commissione da ultimo nominata, pur
riconoscendo la conformità e la completezza delle opere e della struttura realizzate, ha rilevato come
la documentazione prodotta dalla Beneficiaria risultasse prodotta oltre i termini stabiliti dalle
disposizioni di cui al provvedimento di concessione nonché dall’art. 20 comma 10 dell’Avviso
Pubblico;

 a seguito di ulteriori interlocuzioni tra la Ditta e il Settore procedente, quest’ultimo, con nota prot.
n. 382491 del 07.12.2017, ha preso atto dei verbali della Commissione di Riesame accogliendo la
proposta di non liquidare la Beneficiaria nonché dichiarando concluso il procedimento istruttorio.



Considerato che:
 all’esito del procedimento R.G. n. 1860/2018 – Roberto Talarico c/ Regione Calabria, contenzioso n.

4461/2018 – il Tribunale Civile di Catanzaro, sez. II Civile, in persona del Giudice onorario dott.ssa
Maria Renda, ha emesso l’Ordinanza n. cronologico 365/2023 del 16.01.2023, con la quale, in
accoglimento della domanda del ricorrente, ha accertato e dichiarato l’illegittimità dei provvedimenti
mediante i quali la Regione Calabria ha revocato il Decreto n° 4904 del 23.04.2014 e, per l’effetto,
ha riconosciuto il diritto del ricorrente ad ottenere il relativo contributo;

 nella parte motiva della suddetta pronuncia si legge che “tenuto conto di tutti questi eventi, nessunaresponsabilità è ascrivibile all’odierno ricorrente con riguardo agli eccepiti ritardi. A ciò si aggiunga
che, in data 13.01.2017, la Giunta regionale ha adottato la Deliberazione n° 9 mediante la quale, con
riguardo agli stabilimenti balneari, è stato modificato il cronoprogramma iniziale fissando il nuovo
termine di realizzazione e rendicontazione al 31.12.2018. La ratio di tale intervento risponde
all’esigenza generale di assicurare il completamento dei progetti già avviati, per come si evince
dall’art. 1, comma 804, della Legge 208/2015.Pertanto, non sussistendo un valido motivo a impedire
il finanziamento dell’intervento della struttura balneare regolarmente ultimato, la revoca va
dichiarata illegittima”.

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla liquidazione del contributo in favore del ricorrente per €
65.158,48 pari al 50% dell’importo ritenuto agevolabile per come definito nell’ultimo accertamento
amministrativo-contabile svolto e disponibile agli atti del Settore, per come illustrato nell’allegato A del
Verbale di Riesame del 06.12.2016, assunto al prot. reg. n. 366909, pari ad € 130.316,95.
Preso atto della comunicazione da Agenzia delle Entrate n. 202400001587778 del 19.04.2024, conseguente
all'interrogazione ex art. 48 bis del DPR n. 602/1973, dalla quale si evince che il beneficiario risulta non
inadempiente.
Vista la check-list SIURP n. INT207884-2473-406654, progetto n. 207884.
Vista la distinta di liquidazione n. 4760 del 26.04.2024, generata telematicamente ed allegata al presente
atto.
Attestato che:

 si è provveduto in data 18.04.2024 con ID 5501, ID 5502 e ID 125316 alla pubblicazione di quanto
previsto dall’articolo 26 comma 1 e 2 e dall’articolo 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii. ai
seguenti link
https://trasparenza.regione.calabria.it/REGIONECALABRIA/DocDownload/41771/IDDOCUMENTOht
tps://trasparenza.regione.calabria.it/REGIONECALABRIA/DocDownload/41773/IDDOCUMENTO
https://trasparenza.regione.calabria.it//REGIONECALABRIA/AttiDiConcessione/Detail/125316/56/9
3;

 per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 e paragrafo 6
dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011;

 ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di che trattasi, si è riscontrata
la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria, giusta impegno di spesa n.
3973/2021, sul capitolo U2201070301-PAC FSE-FESR 2007/2013;

 non sussistono cause di conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi della normativa e del Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza vigenti.



Su proposta della responsabile del procedimento, dott.ssa Sara De Sensi, ai sensi della Legge n. 241/90 e
della L.R. n. 19/2001 (articoli 4 e 5), che attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza
del presente atto sulla scorta dell’istruttoria effettuata

D E C R E T A
per i motivi espressi in narrativa
DI OTTEMPERARE all’Ordinanza emessa dal Tribunale di Catanzaro, Sezione II Civile, n° cronologico 365/2023
del 16.1.2023, repertorio n° 144/2023 del 20.1.2023 – RG n° 1860/2018 – all’esito del CT n° 4461/2018, con
la quale è stato riconosciuto il diritto del ricorrente ad ottenere il contributo di cui al D.D.S. n. 4904 del
23.04.2014 in quanto accertata e dichiarata l’illegittimità dei provvedimenti mediante i quali la Regione
Calabria ha revocato lo stesso decreto;
DI RICONOSCERE in favore del beneficiario il contributo di € 65.158,48, pari al 50% dell’importo ritenuto
agevolabile per come definito nell’ultimo accertamento amministrativo-contabile svolto e disponibile agli
atti del Settore, per come illustrato nell’allegato A del Verbale di Riesame del 06.12.2016, assunto al prot.
reg. n. 366909, pari ad € 130.316,95.
DI LIQUIDARE, per le ragioni di diritto suesposte,l’importo di € 65.158,48 in conformità alla distinta di
liquidazione n. 4760 del 26.04.2024, generata telematicamente ed allegata al presente atto,a copertura degli
adempimenti disposti dal Tribunale Civile di Catanzaro, sez. II Civile, in persona del Giudice onorario dott.ssa
Maria Renda, con l’Ordinanza n. 365/2023 del 16.01.2023.
DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad emettere i relativi mandati di pagamento.
DI NOTIFICAREil presente decreto al beneficiario.
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011
n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33
e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
DI RENDERE NOTOche avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso agli organi giudiziari
competenti nei termini e nei modi previsti dalla vigente normativa.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoSara De Sensi(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteCARMELA BARBALACE
(con firma digitale)




